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Nr  
Crt  

ad didacti Manifestarea ştiinţifică 

1.  Gheorghe POPA Prorector „Ro nd 27manian-Japanese Symposium on Science a
Technology” – Nagoya, Japonia 

 mai – 
6 iunie 

2.  Henri LU Prorector „Quality Culture  – Graz, Austria CHIAN  Project” 21 – 23 
mai 

3.  T „Xe Congrès Interna de l’ARIC” – Alger, 
A  1 – 8 ai eo A dor COZM Decan / Psihologie tional 

lgeria m

4.  Constantin 
CUCOŞ Prof.dr. / Psihologie idem idem 

5.  Nic  Asisten ie oleta POPA t / Psiholog idem idem 

6.  M ,  Director / SCDAEA „29th Scientific Co ce on Fisheries & 2 – 6 mai Elena Rada 
ISĂILĂ

nferen
Aquaculture” – Szarvas, Ungaria 

7.  Drd. / Biologie Lucian 
GORGAN idem idem 

8.  MUNTEANU Prof.dr. / Litere „Kolloqui andes” – 5 – ai Eugen um des Balkanromanistenverb
Berlin, Germania  8 m

9.  Alexandru 
ŢUGUI Comptabi e, Franţa Prof.dr. / FEAA „26e Congrès de l’Association Francophone de 

lité” – Lill
10 – 15 

mai 

10.  Ma L 
Colocviul Internaţiona ţe ale Limbajului – 

„Limbaje şi comunic Chişinău, Republica 1  ria PAVE Prof.dr. / Litere 
l de Ştiin
are” – 

Moldova 

2 – 15
mai 

11.  C  Coonstantin
PAVEL nf.dr. / Litere idem idem 

12.  C  Prof ie „12th Pan-Hellenic P ceutical Association 
Congress” – Atena, Grecia 

1  onstantin
TOMA .dr. / Biolog harma 2 – 19

mai 

13.  idem idem Irina-Neta 
TOMA 

Şef lucrări / 
Biologie 

14.  Con ie Maria 
ZAMFIRACHE f. / Biolog idem idem 

15.  OLTEANU 
Zenovia Şef lucrări / 

Biologie idem idem 

16.  M Ă Lector dr. / Biologie „Hazardous for modern 1  ihai COSTIC  algae – a problem 
ecology” – Gdansk, Polonia 

6 – 21
mai 

17.  Violeta 
CIOBANU Studentă / FEAA „Th

Berge vegia 
1  e Bologna Ministerial Conference in Bergen” – 

n, Nor
7 – 22
mai 

18.  Daniela ŞOITU Le e Conferinţa intern ă „A Fortune for 
Empowering Euro isenstadt, Austria 

1  ctor / Filosofi aţional
pe” – E

8 – 23
mai 

19.  Con U ţiu ŞOIT Lector / Filosofie idem idem 

20.  A  idem idem drian LUPU Preparator / 
Filosofie 

21.  Stud fie idem idem Romeo 
ASIMINEI ent / Filoso

22.  PASCAL Stud fie idem idem Carmen entă / Filoso



23.  Roxana CRIU Studentă / 
Psihologie idem idem 

24.  Alin U a LĂDAR Studentă / Filosofie idem idem 
25.  Ioana NOHAI Studentă / Filosofie idem idem 

26.  Daniela 
LIVADARIU St  udentă / Filosofie idem idem 

27.  Mihai IACOB Prep. / Educaţie 
Fizică şi Sport 

„1 n 
a  

3th International Congress of Physical Educatio
nd Sport” – Komotini, Grecia

19 – 24 
mai 

28.  Daniela IOSUB St  udentă / FEAA „International Student Week in Ilmenau (ISWI 
2005)” – Ilmenau, Germania 

19 – 30 
mai 

29.  D  an CRISTEA Prof.dr. / 
Informatică 

„Natural Language Understanding & Cognitive 
Science NLUCS - 2005” – Miami, S.U.A. 

21 – 30 
mai 

30.  Lucian 
GORGAN AQUA anda Asistent / Biologie „Molecular Biology and Ecology in Aqaculture 

LABS Trening Course” – Kuopio, Finl
21 – 31 

mai 

31.  Constantin 
RUSU Decan / Geografie „modern Problems and ncies of Development 2   Tende

in Soil Science” – Cernăuţi, Ucraina 
6 – 29
mai 

32.  I  P  on IONIŢĂ rof.dr. / Geografie idem idem 

33.  Alexandru 
STANCU Prof.dr. / Fizică „5  International Sym m on Hysteresis and 

Micromagnetic Model  Budapesta, Ungaria 
2  
4  

th posiu
ing” –

8 mai –
 iunie

34.  L  aurenţiu
STOLERIU Lector dr. / Fizică idem idem 

35.  Cristian 
ĂCHESCUEN  As că istent dr. / Fizi idem idem 

36.  Radu-Andrei 
TANASĂ Drd. / Fizică idem idem 

 
 
 
În perioada 1 – 30 mai 2005, D-l Laurenţiu STOLERIU, lector dr. la Facultatea de Fizică, a 
fectuat o misiune ştiinţifică în cadrul Proiectului COST la Institute of Science and Technologye  
r Ceramics (ISTEC) şi la Università degli Studi di Genova, Italia. 

atique et 
utomatique din Metz, Franţa 

entul de 
iochimie şi Biologie Moleculară la Şcoala de Medicină din New Orleans, S.U.A. 

 Italia, în vederea  stabilirii unei colaborări 
tiinţifice cu instituţia menţionată. 

eneficiază de o bursă de cercetare postdoctorală acordată de Fundaţia Alexander von Humboldt. 

ă la Université 
e Pau et des Pays de l’Adour, Franţa, în perioada 9 mai – 9 iunie 2005. 

fo
 
 
Începînd cu data 1 mai 2005, Ioana OLGA, preparator la Facultatea de Informatică, beneficiază 
e un stagiu de formare de 5 luni la Institut National de Recherche en Informd

A
 
 
În intervalul 1 mai 2005 – 30 aprilie 2006, D-na Iuliana Cristina CĂESCU, asistent la 

acultatea de Chimie, urmează un stagiu de specializare postdoctorală la DepartamF
B
 
 
În cursul lunii mai 2005, D-l Dorin IEŞAN, prof.dr. la Facultatea de Matematică, a realizat o 
izită la Università degli Studi di Napoli Federico II,v
ş
 
 

 perioada 1 mai – 31 iulie 2005, D-l Adrian BÎRZU, conf. la Facultatea de Chimie, În
b
 
 
În intervalul 5 - 15 mai 2005, D-l Ovidiu TOMA, prof.dr. la Facultatea de Biologie, s-a deplasat 
la Universitatea Konstanz, Germania, în calitate de profesor invitat. În aceeaşi calitate, D-l 

onstantin ZĂLINESCU, prof.dr. la Facultatea de Matematică, a efectuat o vizitC
d
 



 
În perioada 9 mai – 6 iunie 2005, D-l Viorel ARNĂUTU, prof.dr. la Facultatea de Matematică, 
s-a deplasat la Weierstrass Institute for Applied Analysis and Stochastics in Forschungsverbund 

erlin, Germania, în vederea stabilirii unei cooperări ştiinţifice. 

ité de Technologie 
himique et de métallurgie din Sofia, Bulgaria, în perioada 7 – 24 mai 2005. 

contact Minerva organizat, în localitatea 
omar, de Agenţia Naţională Socrates din Protugalia. 

imie, s-a deplasat în aceeaşi calitate la Université de Littoral Côte 
’Opale, Dunkerque, Franţa. 

 Francophonie. Stagiul a avut loc la Ecole des 
autes Études en Sciences Sociales, Paris, Franţa. 

non în cadrul Programului „Brâncuşi” 
L’Interlangue des apprenants roumains en français”. 

. la Facultatea de 
izică, beneficiază  de o bursă postdoctorală la Universitatea din Saga, Japonia. 

 

B
 
 
În perioada 9 – 23 mai 2005, D-l prof.dr. Gelu BOURCEANU, Decanul Facultăţii de Chimie, a 
efectuat o misiune didactică la Université des Sciences Techniques et Économiques din 
Budapesta, în cadrul programului Missions d’appui et d’enseignement coordonat de Agence 
Universitaire de la Francophonie. În cadrul aceluiaşi program, D-na Raluca Delia MOCANU, 
prof.dr. la Facultatea de Chimie, a efectuat o misiune didactică la Univers
C
 
 
În intervalul 10 – 16 mai 2005, D-l Constantin PETROVICI, lector la Facultatea de Psihologie 
şi Ştiinţe ale Educaţiei, a participat la Seminarul de 
T
 
 
În perioada 15 mai – 15 iunie 2005, D-l Dumitru Cezar ONICIUC, lector dr. la Facultatea de 
Matematică, s-a deplasat în calitate de profesor invitat la Université de Bretagne Occidentale, 
Brest, Franţa. De asemenea, în intervalul 1 mai – 23 iunie 2005, D-l Neculai-Cătălin LUNGU, 
lector dr. la Facultatea de Ch
d
 
 
Începînd cu data de 20 mai 2005, D-l Florea IONCIOAIA, conf.dr. la Facultatea de Litere, a 
beneficiat de o bursă de perfecţionare post-doctorală de o lună în domeniul Langues et 
Humanités, finanţată de Agence Universitaire de la
H
 
 
În intervalul 20 mai – 6 iunie 2005, D-na Maria PAVEL, prof.dr. la Facultatea de Litere, a 
efectuat un stagiu ştiinţific la Université d’Avig
„
 
 
În intervalul 23 mai 2005 – 31 martie 2006, D-l Sebastian POPESCU, lector dr
F
 
 
 



ACŢIUNI DE PROTOCOL DESFĂŞURATE 
LA RECTORATUL UNIVERSITĂŢII 

 
 
 
În perioada 5 – 11 mai 2005, cu ocazia împlinirii a 30 de ani de parteneriat cu „Albert-

Ludwigs” Universität Freiburg, Universitatea „Alexandru Ioan Cuza”, în colaborare cu 

Universitatea de Medicină şi Farmacie „Grigore T. Popa”, a iniţiat, organizat şi găzduit 

„Freiburg Universitätstage” la Iaşi. (a se vedea materialul anexat) 

 
 
În ziua de 5 mai 2005, în Aula Magna „Mihai Eminescu” a avut loc festivitatea de decernare a 

titlului de DOCTOR HONORIS CAUSA al Universităţii „Alexandru Ioan Cuza” domnului 

Christian MAIR, profesor la Albert-Ludwigs-Universität Freiburg im Breisgau, Germania (a se 

vedea în Anexă). 

 
 
În ziua de 10 mai 2005, D-l prof.dr. Henri LUCHIAN, Prorector Relaţii internaţionale, a avut o 

întâlnire cu D-l Keith DAVIES, profesor la Universitatea Hertfordshire din Marea Britanie, în 

cadrul căreia au fost abordate probleme ale extinderii relaţiilor de parteneriat şi colaborare între 

Universitatea „Alexandru Ioan Cuza” din Iasi  şi Universitatea Hertfordshire (Marea Britanie) în 

cadrul unor programe europene de cercetare ştiinţifică. În perioada 9 – 14 mai 2005, D-l prof. 

Davies a efectuat o vizită la Facultatea de Filozofie în cadrul acordului bilateral de colaborare 

iniţiat de D-na prof.dr. Doina Balahur, Directorul Centrului de Management Social si 

Dezvoltare Comunitara, în cadrul Programului Socrates/Erasmus. Cu ocazia acestei vizite, 

Domnia sa a avut întâlniri cu reprezentanţii catedrei de Sociologie şi Asistenţă socială şi a 

susţinut un curs Aspects of Probation in England and Wales, la care au participat studenţi de la 

Asistenţă socială şi Sociologie, de la masterul de Probaţiune, precum şi de la Facultatea de 

Drept.  

 
 
 
În aceeaşi zi, D-l prorector Henri LUCHIAN a primit vizita D-lui Jacques LE SAINT, 

profesor la Université de Bretagne Occidentale – UFR Sciences, Départamentul de Chimie. În 

cadrul întîlnirii, oaspetele francez a propus ca Facultatea noastră de Chimie să fie partener în 

Proiectul Erasmus Mundus „Rendre Attractif l’Enseignement Européen des Outils Statistiques de 

la Chimométrie”. 

 
 
 



În ziua de 11 mai 2005, D-l prof.dr. Henri LUCHIAN, Prorector Relaţii internaţionale, a primit 

vizita D-lui profesor John REITZ, de la University of Iowa, College of Law. În cadrul vizitei 

Domniei sale la Facultatea de Drept a Universităţii din Iaşi, D-l Reitz a susţinut prelegerea „A 

Comparative Introduction to the Legal System of the United States by Reference to Political 

Economy as a Major Architectural principle”. 

 
 
 
În ziua de 12 mai 2005, D-l Christian CORMIER, profesor la Université de Poitiers, Franţa, a 

avut o întâlnire cu D-l prof.dr. Dumitru OPREA, Rectorul Universităţii „Alexandru Ioan Cuza” 

şi cu D-l prof.dr. Henri LUCHIAN, Prorector Relaţii internaţionale. În timpul întâlnirii, la care 

a participat şi D-l prof.dr. Florin PLATON, Decanul Facultăţii de Istorie, au fost discutate 

aspecte legate de modul în care se desfăşoară schimburile dintre cele două instituţii în cadrul 

acordului bilateral de cooperare academică şi în cadrul Reţelei Universităţilor Francofone 

Alexandru Ioan Cuza (RUFAC). 

 
 
 
În aceeaşi zi, D-l Prorector Henri LUCHIAN s-a întâlnit cu Eminenţa Sa, Cardinal Christoph 

SCHÖNBORN, arhiepiscop de Viena, însoţit de Excelenţa Sa, Petru GHERGHEL, Episcopul 

de Iaşi, de decanul Facultăţii de Teologie Romano-Catolică, conf.dr. Pr. Emil DUMEA, de 

decanul de Heinburg (Austria), preot Pavel BALINT, şi de un reporter de la Radio S. Stephan’s 

Dom din Viena. În continuarea vizitei la Iaşi, Cardinalul Schönborn s-a întâlnit cu studenţii 

Facultăţii de Teologie Romano-Catolică, cărora le-a vorbit despre valoarea credinţei într-o lume 

secularizată, despre importanţa studiului, şi a coerenţei între ceea ce crezi şi ceea ce practici. A 

creionat apoi un portret al papilor Ioan Paul al II-lea şi al actualului pontif, Benedict al XVI-lea.  

 

 

Aspecte din timpul întâlnirii pe care  
D-l prof.dr. Henri LUCHIAN, prorector, a avut-o cu 
Eminenţa Sa, Cardinal Christoph SCHÖNBORN, 

Arhiepiscop de Viena, şi cu Excelenţa Sa, 
Petru GHERGHEL, Episcop de Iaşi

 
 



 
Centrul de Studii Europene al Universităţii “Alexandru Ioan Cuza”, în colaborare cu Centrul 

Cultural Francez Iasi, Primăria Municipiului Iaşi şi Liga Studenţilor Economişti au organizat în 

perioada 12 - 15 mai 2005, o serie de conferinţe şi dezbateri dedicate Zilei Europei, în cadrul 

programului Săptămâna Europeană la Universitatea „Alexandru Ioan Cuza” Iaşi. La această 

manifestare au participat profesori, tineri cercetători, studenţi din centrele universitare Bucureşti, 

Constanta, Cluj, Craiova, Iaşi şi Oradea, precum şi reprezentanţi ai mediului public şi privat de 

afaceri din Iaşi. Programul, organizat prin acţiunile Jean Monnet aflate în derulare la Centrul de 

Studii Europene, a beneficiat de prezenţa unor importante personalităţi, cercetători şi profesori 

universitari care au susţinut conferinţe: Excelenţa Sa, D-l Hervé BOLOT, Ambasadorul Franţei 

la Bucureşti, Daniel Dăianu, preşedinte al Societăţii Române de Economie, Christian Cormier, 

membru al Coimbra Group Task Force (EPET), profesor la Universitatea din Poitiers, Manuel 

Carlos Lopes Porto, preşedinte al Asociaţiei Mondiale de Studii privind Comunitatea 

Europeană şi Nicolae Idu, director general al Institutului European din România. În cadrul 

programului Săptămâna Europeană au avut loc patru acţiuni: sesiunea internaţionala Jean 

Monnet pentru tineri cercetători: „Modelul european in dezvoltarea României”, sesiunea 

naţională Jean Monnet de comunicări ştiinţifice studenţeşti „Uniunea Europeană şi provocările 

globalizării” - organizată exclusic de CSE, dezbaterea „Rolul parteneriatului public privat în 

dezvoltarea regională” - în colaborarea cu Primăria Municipiului Iaşi şi colocviul „Identitatea 

naţională şi identitatea civică în Uniunea Europeana” - organizată de C.C.F. în colaborare cu 

C.S.E.  

 
Săptămâna europeană la Universitatea „Alexandru Ioan Cuza” 

 
 
 
În ziua de 18 mai 2005, D-l prof.dr. Henri LUCHIAN, Prorector Relaţii internaţionale, s-a 

întîlnit cu D-l Bernd SCHORB, de la Universitatea din Leipzig, Germania (Institut für 

Medienpädagogik in Forschung und Praxis), cu D-l Robert SCHWARZ, redactor şef la 



Deutsche Welle România şi cu D-l Ştefan CÂNDEA de la Centrul Român pentru Jurnalism de 

Investigaţie. În timpul acestei întâlniri au fost discutate aspecte legate de colaborarea în 

domeniul pregătirii viitorilor jurnalişti. 

 
 
În ziua de 19 mai 2005, a avut loc festivitatea de decernare, de către D-l Rector Dumitru 

OPREA, a titlului de DOCTOR HONORIS CAUSA al Universităţii „Alexandru Ioan Cuza”  

domnului profesor Etienne VANSANT de la Universitatea Antwerpen, Belgia, pentru suportul 

continuu în dezvoltarea relaţiilor ştiinţifice dintre Facultatea de Chimie a Universităţii 

Antwerpen şi Facultatea de Chimie a Universităţii „Alexandru Ioan Cuza”, pentru contribuţia sa 

remarcabilă în dezvoltarea parteneriatului academic dintre cele două instituţii şi pentru 

implicarea permanentă în organizarea schimburilor ştiinţifice legate de perfecţionarea la nivel 

european a tinerilor noştri cercetători. 

 
 
În ziua de 26 mai 2005, a avut loc festivitatea de decernare, de către D-l Rector Dumitru 

OPREA, a titlului de DOCTOR HONORIS CAUSA al Universităţii „Alexandru Ioan Cuza”  

domnului profesor Lorenzo RENZI, Directorul Departamentului de Romanistică al Facultăţii de 

Litere şi Filosofie de la Universitatea din Padova, Italia, pentru meritele sale în promovarea 

ştiinţei limbii şi culturii în lumea întreagă, pentru strălucitele studii despre „literele” româneşti în 

relaţie cu filologia romanică, şi pentru contribuţia sa distinsă la cultivarea relaţiilor academice 

dintre Universitatea din Iaşi şi Universitatea din Padova, în calitate de prieten al patriei noastre. 

 
 
În ziua de 30 mai 2005, D-l prof. dr. Dumitru OPREA, Rectorul Universităţii „Alexandru Ioan 

Cuza” , a primit vizita D-nei Ann CROMBIE, Policy Advisor la Ministerul Educaţiei din Marea 

Britanie (UK Department for Education and Skills), însoţită de D-na Ecaterina PETREANU, 

Manager British Coucil Iaşi. În cadrul acestei întâlniri, la care au mai participat D-l Prorector 

Henri LUCHIAN şi D-ra Carmen LAVRIC, au fost discutate aspecte privind posibilităţile de 

realizare a unei colaborări mai strânse între Universitatea din Iaşi şi universităţi din Regatul Unit 

al Marii Britanii. În continuare, oaspeţii s-au întâlnit, în cabinetul D-lui Prorector Henri 

LUCHIAN, cu D-na conf.dr. Rodica DIMITRIU (Litere), D-l lector dr. Vlad RĂDULESCU 

(Informatică), D-na prof.dr. Adriana PRODAN (FEAA), şi au discutat despre parteneriatele 

deja existente cu universităţi din Marea Britanie şi despre asigurarea calităţii în învăţământul 

superior românesc şi în cel britanic. 
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